Eandem Indulgentiam confirmavit SS. D. N. Papa
Benedictus XIV. die 4. Martii 1750. anno Jubilæi. Vide
verb. Jubilæum art. 1. n. 47.

Ut quisque sciat modum concludendi orationes, seu
collectas tum in missa, tum in divino officio, quidam
Sacer. Poeta sequentibus versibus omnino quotquot dati
possunt conclusiones univit, videlicet.

Per Dominum dicas, cum Patrem Presbyter oras,
Cum Christum memoras, per eundem dicere debes,
Cum Christo loqueris, qui vobis dicere queras,
Qui tecum, si sit collectæ finis in illo,
Et si Spiritus almus, ejusdem dicere debes.

Peccatorum orantium tria sunt genera. Alii scilicet
in statu peccati mortalis degunt, & se credunt
contritos, quamvis non sint. Eorum oratio rite institu-
ta à Deo exauditur. Alii dolent quidem de peccato, sed
non ita, ut ab eo se expediant; hi vero, ut eniti, ac se
liberare valeant, si ideo Deum deprecantur, ea saltem
impetrabunt, quæ ad æternam suam salutem pertinent.
Sunt tandem, qui nec dolent de peccato, nec enitun-
tur,

tur, ut è statu illo exeant, immo nec volunt, si quid
illi petierit à Deo vel spirituale, vel temporale, raro
exaudiuntur. Ita ex Suarez, Instit. Eccles. 62. §. 10. *

* Orationes præter eas, quæ in Ecclesia receptæ
sunt, in Sacris Ritibus non sunt admittendæ; Benedic-
ti XIV. tom. 1. const. 89. incip. Inter omnes §. 18.
Orationes, seu preces publicæ, earumque formulae ab
ecclesiastica auctoritate indicendæ sunt, & designandæ:
idem const. 82. incip. Quemadmodum.

Oratio in communi suadetur, & laudatur; idem
tom. 2. const. 23. incip. Quemadmodum nihil: Ora-
tionum vocalium recitatio laudatur, & confirmantur in-
dulgentia eas recitantibus concessa; idem ibid. Oratio-
nis mentalis exercitium docentibus, illamque peragen-
tibus novæ indulgentiæ conceduntur; idem orationem
mentalem per mensem peragentibus, & confessis, ac sa-
cra communione refectis, indulgentia plenaria concedi-
tur; idem ibid. Vide supra n. 32. ubi affertur integra
dicta constitutio. *

ORATORIUM.

SUMMARIUM.

- ORATORIUM genericè captum quid sit.
- Oratorium pro missis celebrandis aliud est publi-
cum, & aliud est privatum.
- Oratorium publicum pro missis celebrandis quale
sit, & debeat esse.
- Oratorium privatum pro missis celebrandis quale
sit, & debeat esse.
- Affertur decretum Clementis XI. de celebratione in
Oratoriis privatis.
- Affertur formula indulti pro Oratorio privato.
- Affertur clausula, quæ solet poni pro infirmo, etiam
nobili.
- Quadrupliciter species solent Oratoria privata concedi,
& assignantur.
- Ad uberiorem notitiam juvat expendere singulas
clausulas supradictæ formulæ solita communiter
dari in concessione Oratorii privati.
- Expenditur prima clausula: Qui ut asseris de no-
bilitate genere, &c. quæ importat veram nobilitatem
ab ascendentibus derivatam, & sufficit sola nobi-
litas patris.
- An sufficiat sola nobilitas matris.
- Expenditur secunda clausula: In privato Domus
tuæ, &c. quæ non privatur indultarium hoc privi-
legio, etiamsi mutet domicilium, & illud trans-
ferat etiam in aliam diocesim.
- In tali casu debet approbari ab Ordinario illius
civitatis seu diocesis, ad quam Oratorium trans-
fertur.
- Est probabilis debet iterum approbari, etiamsi
transferatur de una in aliam domum intra eam-
dem civitatem, seu de uno loco ad alium intra
eamdem domum.
- In casu vero, quod verba illa: Solitæ habitationis
in diocesi N. existentis, seu civitatis N. vel dio-
cesis N. posita sint in indulto restrictivo, & ta-
xativo, transferens habitationem ab una ad aliam
diocesim, non trahit secum privilegium Oratorii
privati.
- Privilegiatus potest probabiliter, tam in civitate,
quam ruri, dum ibi commoratur, uti Oratorio pri-
vato, ita tamen, ut interim non utatur eo, quod
est in civitate.
- Tertia clausula: Decenter muro extructo, & orna-
to, denotat, quod locus, in quo vult erigi Ora-
torium, debet esse decens, muro clausus saltem
à tribus lateribus, ornatus, & instructus omni-
bus spellestibus necessariis ad Sacram facien-
dum, & ab omnibus domesticis usibus liber, &
segregatus.
- Unde supra cubiculum Oratorii, seu supra Capel-
læ, BIRIOTA, Tom. VI.